
市町村類型

交 付 税

種 地 区 分

第２次

千円 千円

1.2
％

25.9
％

26.2 ％

25.8 ％

単年度　16.3
％

３ヶ年　  14.8 ％

△ △ 1,502,207 単年度  22.5
％

３ヶ年    21.1 ％

財 2,873,346
減 1,497,198
他 6,140,652

－

経常収支比率 94.2 ％

△ △ 2,287,930 98.9
％

35.2 ％

人 千円 円 円

上 水 道
千円 千円

41
人 千円

病 院 133 千円

簡 易 水 道 20 千円

宅 地 造 成 －
世帯

下 水 ・ 農 漁 集 49
人

電 気 － 被保険者 円

観 光 －
円

駐 車 場 － １人当り 円

所 2 人

老人保健医療 4
介 護 保 険 19

22

国
保
会
計
の
状
況

被 保 険 者 数

保 険 給 付 費
一般職員数

国 庫 支 出 金

普 通 会 計 か ら の 繰 入 額
加 入 世 帯 数

78,225保険税収入額

66,978
169,260

１人当り平均給料

特　　　　　別　　　　　職　　　　　等

区　　分

平成18年1月1日

（報酬）月額

791,000

14,277

937,141

公 債 費 比 率

◎県総合事務組合

地 方 債 現 在 高 129,957,824

千円

千円

積 立 金 現 在 高

実 質 公 債 費 比
率

起 債 制 限 比 率

公債費から繰上償還
額を除き算定した率

改定実施年月日

964,000市 長

債務負担行為額

助 役

収益事業収入額

再 差 引 収 支

議 会 副 議 長

教 育 長

議 会 議 長

議会議員（32人）

5,913,274 千円

減税補てん債及び臨時財政
対策債を経常一般財源等から
除いた率

職員数
普通会計か

らの繰入額

実 質 収 支

0 0

411,305
74,931

3,032,169104
0

477,000

441,000平成18年1月1日

251,249

平成18年1月1日

△ 226,851

57,952
410,553

0

0

0
11,088

4,608 0
1,142,565

実質収支額

無

－
4,703

無

－

無
有 199,656

854,032
25,747
50,720

676,000

550,000

平成18年1月1日

平成18年1月1日

平成18年1月1日 676,000

自主財源比率

一　　　　　　　　般　　　　　　　　職　　　　　　　　員　　　　　　　　等

給料月額　　（Ｂ）

(F)

平成18年1月1日

1,353,387

1,098,747

771,731682,501

58,551

(G)

合 計

臨 時 職 員

1,190

102

195

教 育 公 務 員

消 防 職 員

10

332,265

300,262
―

収 入 役

394,854

－

職員数　（Ａ）
１人当り支給月額（Ｂ）

/（Ａ）
338,647

331,810

347,088

－

302,412

19,784

0 0

33,891

800,000

2,757,716

      処 理 の 状 況
◎退手組合

○市町村圏

○半島

   首都

○過疎

   近畿

      事 務 の 共 同　

   中部

標 準 財 政 規 模

単年度　0.504
財 政 力 指 数

35,772,225 千円

 ３ヶ年　0.480

○山振
   離島

64.3%

23,900
人

45,530
人

27.2%

 　財政再建

60.0%

○低開発
   産炭

○新産

   工特

31.5%

積 立 金 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支
F+G+H-I

893

うち技能労務職

区　　　　　分

57

一 般 職 員

9

7

任 意 の 繰 上 償 還 金8

単 年 度 収 支

積 立 金

平成18年度（2006）
都道府県名

決　算　状　況

6

2,125,118

人口密度

国
調

島根県

地区人口

Ｈ12年　146,960
人

Ｈ17年　146,307
人 H17 47,111世帯

H12 45,527世帯

人　口
人口集中

(I)

(H)

(J)

29,425

1,850,000

2

3

1

(C)

(A)

区　　　　　　分

19.3.31 146,694人

18.3.31 147,074人

住
民
基

本
台
帳

(E)

世帯数

面
　
積

翌年度へ繰り越すべき財
源

歳入歳出差引額 A-B

歳 入 総 額

歳 出 総 額 (B)

実 質 収 支
C-D

543.43ｋ㎡

実 質 収 支 比 率

公債費負担比率

4

5

(D)

416,246

67,650,399

平成18年度 平成17年度

70,902,710

H12 41,369
人

指　数　等

28,861,662基準財政需要額
69,775,517

人
口
増

減
率 Ｈ17年/Ｈ12年　△　0.4％

Ⅲ－１

区　　　分

第３次

6,244
人

19,998
人

いずもし

出　雲　市

Ｈ17年

指定団体等の状況

47,293
人

H18 40,033
人 H18 　269人

コード番号

ふりがな

産　　　　　　業　　　　　　構　　　　　　造

第１次区　　分

市町村名
Ｉ－３

322032

Ｈ12年/Ｈ7年　　　　0.5％

6,427
人

8.5%

基準財政収入額

   不交付72,001,457

14,558,316 千円

千円

8.5%

無 308,153 1,645,823

国　調

Ｈ12年

国　調

公
営
事
業
等
の
状
況

事　業　名
法適用の

無
無

有　　無

有

無
無

無

1



市町村名 類型 Ⅲ－１

経常一般財源 経常収
の構成比 支比率

千円 千円 ％ 千円 ％ 千円 千円 ％
15,179,367 14,974,858 41.5 10,656,374 15.0 9,689,565 9,489,420 25.0
1,856,446 1,856,446 5.1 7,259,483 10.2 6,429,231 6,429,231 17.0

60,469 60,469 0.2 7,784,132 11.0 2,758,290 2,758,290 7.3
37,080 37,080 0.1 12,374,680 17.4 11,920,285 11,701,919 30.9
29,756 29,756 0.1 12,369,684 17.4 11,915,289 11,696,923 30.9

1,374,012 1,374,012 3.8 4,996 0.0 4,996 4,996 0.0
39,975 39,975 0.1 30,815,186 43.4 24,368,140 23,949,629 63.2

0 0 0.0

243,663 243,663 0.7 8,749,180 12.3 6,396,726 5,268,117 13.9
405,565 405,565 1.1 566,267 0.8 514,196 514,196 1.4

19,306,161 17,005,140 47.1 2,878,287 4.1 2,391,719 1,206,255 3.2
17,005,140 17,005,140 47.1 393,234 0.6 19,405 － －
2,301,021 － － 1,279,547 1.8 29,270 0 0.0

38,532,494 36,026,964 99.8 7,160,825 10.1 6,529,600 4,763,353 12.6
30,300 30,300 0.1 － － － － －

1,371,364 － － 19,060,184 26.9 4,083,104

916,630 34,980 0.1 309,856 0.4 278,484

640,090 － － 17,992,935 25.4 3,643,493

6,988,255 － － 補 助 5,670,054 8.0 611,541 経常収支比率
582 582 0.0 単 独 11,731,108 16.5 2,866,054

3,688,103 － － そ の 他 591,773 0.8 165,898

152,122 17,931 0.0 1,067,249 1.5 439,611

23,181 － － － － －

2,395,003 － － 70,902,710 100.0 44,332,160

2,125,118 － －

2,514,715 2,611 0.0

12,623,500 － －

72,001,457 36,113,368 100.0

対前年度 標準税率超

増減率 過収入済額

千円 ％ 千円 ％
6,128,770 7.7 204,876 0.5

4,879,191 8.9 － 12.9

1,249,579 3.2 204,876 20.7

7,639,083 △ 2.0 434,009 5.8

373,970 6.4 61,649 0.4

828,576 △ 1.8 － 5.4

－ － － 2.2

－ － － 16.5

208,968 △ 7.3 － 3.0

4,459 △ 73.8 － 13.5

－ － － 1.5

204,509 △ 1.9 － 17.5

－ － － 0.0

－ － － －

－ － － －

15,179,367 700,534 100.0

均 等 割 3,000円 3,600,000円
標準税率に ～ ％

対する比率 60,000円 市 町 村 民 税 16.3

1.00 法 人 税 割 14.7/100 純固定資 産税 17.3

0.10/100 1.50/100 合　　　　　計 17.0

滞納繰越分現年課税分

％

98.6

諸 収 入

地 方 債

3.5

17.5

性　　　　　質　　　　　別　　　　　歳　　　　　出

普 通 建 設 事 業 費

投 資 的 経 費

小　計（義務的経費計）

区　　　　　　分 決　算　額 構成比

う ち 職 員 給

積 立 金

合　　　　　　計

経常一般財源計

35,701,550千円う ち 人 件 費

減税補てん債（146,900千円）
臨時財政対策債1,644,000千
円）を経常一般財源等から
除いた経常収支比率

千円

内
訳

災 害 復 旧 事 業 費

失 業 対 策 事 業 費

区　　　　分徴
　
収
　
率

内
　
　
訳

94.2%

合　　　　計

70,902,710

95.3

93.8

94.7

出　雲　市

一般財源等 経常一般財源

－

－

－

0

－

4,907,736

1,342,154

98.0

98.3

％

区　　　　　　分 決　算　額 構成比 経常一般財源

特別地方消費税交付金 0.0

44,332,160

11,920,285

5,864,566

439,611

特 別 区 調 整 納 付 金

0

1,067,249

12,374,680

合　　　　　　計

諸 支 出 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

災 害 復 旧 費

公 債 費

千円
386,104

5,710,574

7,611,818

2,736,656

37,895

2,318,110

1,056,651商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

9,603,184

4,114,296

283,232

3,855,328

1,539,571

11,707,551

2,136,351

千円
386,104

9,135,106

14,700,058

区　　　　　　分 決　算　額

 

構成比 一般財源等

歳入一般財源等 45,430,907

目　　　　　的　　　　　別　　　　　歳　　　　　出

98.9%

 

投 資 及 び 出 資 金 ・ 貸 付 金

繰 出 金

物 件 費

補 助 費 等

前 年 度 繰 上 充 用 金

0.1

人 件 費

－

1.4

0.1

8.2

50.3

2.5

5.5

扶 助 費

公 債 費

維 持 補 修 費

1.9
元 利 償 還 金

一 時 借 入 金 利 子

0.0 内
訳

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

市　　　　　　町　　　　　　村　　　　　　税

1.3

0.9

3.2

53.5

0.0

1.9

0.1

0.6

決　算　額

100.0

入 湯 税

鉱 産 税

軽 自 動 車 税

法 人

区　　　　　　分

市 町 村 民 税

固 定 資 産 税

合　　　　　　計

市 た ば こ 税

特 別 土 地 保 有 税

共 同 施 設 税

宅 地 開 発 税

目 的 税

内
　
　
訳

水 利 地 益 税

都 市 計 画 税

事 業 所 税

純 固 定 資 産 税

40.3
32.1

100.0

市
町
村
民
税

法
人
分

－

適　　用　　税　　率　　の　　状　　況

－

1.3

0.0

5.1

0.2

－

0.0

3.3

均 等 割

－

－

3.0

％

構成比

％

0.3

21.1
2.6

0.1

26.8

23.6

9.7

市
町
村
民
税

個
人
分 所 得 割

都 市 計 画 税

内
訳

個 人

繰 入 金

小 計 （ 一 般 財 源 ）

交 通 安 全 交 付 金

分 担 金 ・ 負 担 金

使 用 料

寄 付 金

合　　　　　　計

繰 越 金

財 産 収 入

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

内
訳

普 通

特 別

都 道 府 県 支 出 金

手 数 料

国 庫 支 出 金
国有提供交付金（特別区調整交付金）

地 方 税
地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金
株式等譲渡所得税交付

金地 方 消 費 税 交 付 金
ゴルフ場利用税交付金

軽油・自動車交付金

2


